

## Основные показатели Сбербанка России по РПБУ



<b>Показатели баланса</b> (млн руб.)	<b>1 авг 2014</b>	<b>1 янв 2014</b>	<b>изменение</b>
Кредиты юридическим лицам	9 447 193	8 584 254	10.1%
Кредиты физическим лицам	3 783 886	3 333 191	13.5%
Резервы на возможные потери по кредитам клиентам	699 416	591 799	18.2%
Вложения в ценные бумаги	1 832 482	1 952 381	-6.1%
Средства физических лиц	8 013 445	8 041 947	-0.4%
Средства юридических лиц	3 513 498	3 118 233	12.7%
Собственные средства	2 018 644	1 935 201	4.3%
Всего активов	17 442 161	16 351 790	6.7%
Капитал базовый*	1 480 123		
Капитал основной*	1 480 123		
Капитал общий*	2 207 121		
Достаточность капитала Н1.1 (мин. 5,0%)*	8.3%		
Достаточность капитала Н1.2 (мин. 5,5%)*	8.3%		
Достаточность капитала Н1.0 (мин. 10,0%)*	12.3%		

<b>Показатели отчета о прибылях и убытках</b> (млн руб.)	<b>7 мес 2014</b>	<b>7 мес 2013</b>	<b>изменение</b>
Чистый процентный доход	490 841	396 807	23.7%
Чистый комиссионный доход	148 115	120 382	23.0%
Чистый доход от торговых операций	16 861	16 518	2.1%
Операционные доходы до совокупных резервов	674 359	545 058	23.7%
Расходы/доходы по совокупным резервам	-162 581	-67 315	141.5%
Операционные расходы	-231 662	-207 853	11.5%
Прибыль до налога на прибыль	280 116	269 891	3.8%
Чистая прибыль	222 078	220 293	0.8%

<b>Качественные показатели</b> (%)	<b>7 мес 2014</b>	<b>7 мес 2013</b>
Рентабельность активов	2.2%	2.7%
Рентабельность капитала	19.3%	21.9%
Отношение операционных расходов к доходам	34.4%	38.1%

<b>Филиальная сеть</b> (ед.)	<b>1 авг 2014</b>	<b>1 янв 2014</b>
Территориальные банки	16	17
Отделения	78	77
Офисы банковского обслуживания (ВСП)*	17 445	17 882
Филиалы за рубежом (Индия)	1	1
Представительства за рубежом (Китай, Германия)	2	2

<b>Доля Сбербанка на российском рынке</b> (%)	<b>1 июл 2014</b>	<b>1 янв 2014</b>
В активах банковской системы	29.4%	29.6%
В капитале банковской системы	29.7%	28.4%
На рынке вкладов физических лиц	46.4%	46.7%
На рынке привлечения средств юридических лиц	18.9%	17.2%
На рынке кредитования физических лиц	34.7%	33.5%
На рынке кредитования юридических лиц	33.9%	33.3%

В соответствии с внутренней методикой агрегирования статей баланса, отчета о прибылях и убытках и расчета показателей, принятой 24.03.2014

\* Приведены оперативные показатели на отчетную дату